Intra terminos manere, in den Schranken blei-
ben.

Intra urbem, innerhalb der Stadt.

Intra legem epulatur, er speiset noch geringer, als
das Gesetz zuläßet.

INFRA.

Infra se humana omnia ducere, sich zur Ankleo-
bung an das irdische viel zu gut achten.

In-

Infra mensam, unter dem Tisch.

Infra dignitatem meam hoc est, dis ist mir unan-

ständig, oder meiner Ehre zu nahe.

Infra iram, zu gering, daß man sich darüber ergür-

nen solte.

IVXTA.

Iuxta viam, bey dem Wege.

Iuxta Deum in tua manu est, nächst Gott steht es

bey dir.

OB.

Ob duas causas, zweyer Ursachen wegen.

Ob oculos versari, vor Augen schweben.

Premium ob stultitiam fero, ich trage den Lohn we-

gen meiner Thorheit davon, oder empfahle;

was meine Thorheit werth ist.

PENES.

Penes quem est sumnum imperium, der die höch-

ste Gewalt hat.

Penes usum est arbitrium, et ius et norma loquen-

di, im reden kommt es auf den Gebrauch

an. *Hor. art. poet. v. 72.*

Penes quem non est culpa, der keine Schuld

hat.

Fides fit penes auctorem, der Sribent mag es

glauben, oder verantworten.

Non est penes me, es steht nicht bey mir.

PER.

Per se sibi quisque carus est, von natur liebet sich

ein ieder selbst.

Per se, sine alio, für sich, ohne einen andern.

- Per se expertanda virtus, die Tugend ist an sich selbst, oder um sich selbst willen zu suchen.
- Per idem tempus, um eben die Zeit.
- Per negligentiam quæ sit turpisima iactura est; durch Nachlässigkeit etwas verlieren ist des schändlichste Verlust.
- Per iocum, aus Scherz, scherhaftweise.
- Per litteras, schriftlich.
- Per simulationem, per speciem, zum Schein.
- Per avaritiam id appetit, er verlanget es aus Geiz.
- Per ætatem potuit, er hat es alters halben wohl gefont.
- Per insidias (interfici) hinterlistiger weise.
- Per eos dies, in denselben Tagen.
- Per legem licet, des Gesetzes halber ist es zugelassen, das Gesetz verwehret es nicht.
- Per me licet, meinethalben kann es geschehen, war ich darnach frage.
- Per te stetit, an dir hats gelegen.
- Per partes, von stück zu stück.
- Per manus aliquid tradere, etwas von einem auf den andern bey den Nachkommen fortpflanzen.
- Per Deum te oro, ich bitte dich um Gottes willen.
- Per Deum iuro, ich schwere bey Gott.
- Per valetudinem non potuit, Unpäfflichkeit halber hat er nicht gefont.
- Per tres annos, drey Jahr durch.

Per

Per vim, mit Gewalt.

Per otium, mit Müsse.

Per vices, einer um den andern, wechselseitig.

Per occasionem, mit Gelegenheit.

PONE, PROPE, TRANS.

Pone nos recede, gehe hinter uns.